
 
Facultad de Psicología

Sesión Ordinaria del  26/04/2017
Hora  10:30

DICTÁMENES DE LA COMISIÓN DE POSGRADOS DE LA
FACULTAD DE PSICOLOGÍA EN SESIÓN ORDINARIA DEL 

26 de Abril de 2017.-

ASISTEN A LA SESIÓN:

ORDEN DOCENTE: Prof. Adj. Dra. Mónica Olaza, As. Mag. Andrés Granese.
ORDEN EGRESADOS: Lic. Virginia Fernández
ESTUDIANTES DE POSGRADO: Lic. Gabriela Donya
BEDELÍA DE POSGRADOS: Sra. Beatriz Facal
DECANATO: Lic María Lilián González
ACTAS: Sra. Beatriz Facal

1.
Visto: la propuesta elevada, se resuelve,

Aprobar como Curso  Optativo para Maestrías y para Formación Permanente, el Curso “Estudios de
Género y Psicología con énfasis en salud y violencia" a cargo del Lic. Néstor Rodríguez. 

Optativo para las Maestrías. Para Psicología Social puede convalidar con el Básico III. Para 
Psicología Clínica puede convalidar con "Problemáticas en Psicología Clínica II" o "Clínica y 
Producción de Subjetividad" o como 3 de los 8 créditos fuera de la malla curricular obligatorio.

Encargada: Prof. Dra. Alejandra lópez Gómez (Programa género, Salud Reproductiva y 
Sexualidades, Instituto Psicología de la Salud)
4/4

2. 
Visto: la solicitud de prórroga para la entrega del Proyecto de Tesis de la maestranda Lucila Capote 
(cohorte 2015 de la Maestría en Psicología y Educación), se resuelve:
Fijar un plazo de siete días a partir de la notificación para presentar consentimiento de tutor y su 
aval.
4/4



3.

Visto: la propuesta elevada por la Dirección Académica de la Maestría en Psicología Clínica, se 
resuelve:

Aprobar la conformación del Tribunal de Defensa de Tesis del maestrando de la cohorte 2011 Lic. 
Paola Behetti, según el siguiente detalle:

Prof.  Dra. Flora Singer (Presidente)

Prof. Dra. Nina de Araújo Leite (Universidad de Campinas, Brasil)

Prof.  Adj. Mag. Adriana Tortorella

Prof. Dra. María Ofelia Ross (Facultad de Filosofía, Ciencias y Letras, Bogotá, Colombia)  
(Suplente)

Distribuido 68/17  4/4

4.
De acuerdo con lo solicitado por la Dirección Académica de la Maestría en Psicología Social, se 
resuelve:

Reconocer a la maestranda de la cohorte 2015 Lic. María Eugenia Viñar, las actividades académicas
formativas vinculadas al plan de trabajo de su integración al Instituto de Psicología Social, 
otorgando por las mismas 10 créditos de Cursos Optativos.

Distribuido  66/17    4/4

5.
De acuerdo con lo solicitado por la Dirección Académica de la Maestría en Psicología Social, se 
resuelve:

Reconocer a la maestranda de la cohorte 2013 Lic.  Julia Frantchez, las actividades académicas 
formativas vinculadas al plan de trabajo de su integración al Instituto de Psicología Social, 
otorgando por las mismas 10 créditos de Cursos Optativos.

Distribuido  65/17  4/4

6.
De acuerdo con lo solicitado por la Dirección Académica de la Maestría en Psicología Clínica, se 
resuelve:

Reconocer a la maestranda de la cohorte 2015 Lic. Vannina Araújo, las actividades académicas 
formativas vinculadas al plan de trabajo de su integración al Instituto de Fundamentos y Métodos en
Psicología, otorgando por las mismas 10 créditos de Cursos Optativos.

Distribuido  67/17   4/4



7.
Visto: la solicitud elevada por la Dirección Académica de la Maestría en Psicología Clínica, se 
resuelve:

Designar al Prof. Adj.  Mag. Jorge Chávez como Co-Director de Tesis de la maestranda Lic.  María 
Victoria Areosa  (cohorte 2015), para actuar conjuntamente con la Directora de Tesis, Prof. Adj. 
Mag. Adriana Molas.

Distribuído 64/17  4/4

8.
Visto: la propuesta elevada, se resuelve:

Aprobar como Curso  Optativo para Maestrías y para Formación Permanente, el Curso “El cuerpo 
como objeto de estudio en psicoanálisis y ciencias humanas: una aproximación a la escucha de la 
relación cuerpo-lenguaje en sujetos migrantes" a cargo de la Mag. Verónica Pérez Horvath.

Para Psicología Clínica puede convalidar con 2 créditos del curso "Metodología de la investigación 
en Psicología CLínica" o "Clínica y Producción de Subjetividad"

Psicología y Educación lo propone como Optativo.

Docente responsable: Prof. Dra. Ana Hounie

Distribuído 69/17  4/4

Se recibe en sala a los integrantes de la Comisión de Formación Permanente y Especializaciones.

9.
Visto: lo elevado por la Comisión de Formación Permanente y Especializaciones:
Se resuelve:
Aprobar la propuesta de llamado a aspirantes a Direcciones Académicas de la Especialización en 
Evaluación Psicológica, Especialización en Psicología en Servicios de Salud  y Diplomatura en 
Psicogerontología.
Elevar al Consejo de Facultad para su consideración.
4/4

10.
Se intercambian opiniones acerca de:
Cursos compartidos con posgrados.
Diálogo entre las dos Comisiones.
Relación crédito-hora de las Especializaciones y Diplomatura.
4/4

Se retiran de Sala los integrantes de la Comisión de Formación Permanente y Especializaciones



11. 
Establecer la próxima Sesión Ampliada para el mes de Junio.
4/4

Siendo 12y30h se levanta la sesión.


	Facultad de Psicología

